
                                                                      Pag.  1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 110 
 
Oggetto: Lavori di “Manutenzione delle infrastrutture del Parco _ anno 2023”. Affidamento. 
  
Data  30/12/2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Dicembre, nel proprio ufficio  

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Premesso che 
in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 

conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

con il Provvedimento Presidenziale n. 2 del 09/01/2020 e la ratifica avvenuta con delibera di Consiglio 
Direttivo n. 3 del 23/01/2020 vengono attribuite le funzioni di Posizione Organizzativa del Servizio 
Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian; 

con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei; 

 
considerato che in pari data l’arch. Ludovico Caravaggi Vivian risulta assente, come precedentemente 
autorizzato e la presente determina si ritiene necessaria al fine dell’efficacia dell’azione amministrativa, sarà 
promosso il potere sostitutivo ex art. 2 comma 9 bis– 9 ter– 9 quater L. 241/90 nella figura apicale dell’Ente 
cioè il Direttore dott. Marco Zannini; 

 
Richiamato il Provvedimento del Presidente n.37 del 27/12/2022 con il quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per “Lavori di manutenzione delle infrastrutture del Parco _2023” redatto dall’Ufficio 
Progettazione e Valorizzazione Territoriale, 
 
Dato atto che per i progetti ed i lavori di competenza dell’Ufficio o ad esso assegnati, l’arch. Roberta 
Giambartolomei ricopre il ruolo di R.U.P. ai sensi dell’art.31 del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee 
Guida n.3 ANAC; 
 
Visto il documento istruttorio redatto dalla medesima di seguito riportato;  

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Visto il Decreto Legge n. 32/2019; 
Vista la legge n. 55 del 2019;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 



                                                                      Pag.  2 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. di impegnare la spesa complessiva di €16.142,47 di cui al Q.E. di progetto, al capitolo 0905.22.024 

Bilancio di previsione 2020_2022 annualità 2020 come segue: 
- per €6.392,26 (economie manutenzioni 2020)  
- per €750,21 (economie Ripristino di un tratto del Sentiero 315)  
- per €9.000,00 (disponibilità di Bilancio 2022) 

3. di affidare alla ditta Cultura Arborea Soc. Coop. Agr. For. _via della Repubblica _Sirolo (AN) P.IVA 
02774000422, la ripetizione del contratto per l’APPALTO VERDE di “Lavori di manutenzione delle 
infrastrutture del Parco _anno 2023”, per l’importo complessivo, pari a €15.789,77 IVA 22% compresa; 

4. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., comunicando alla Ditta la presente determinazione;  

5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

FF. Il Direttore 
F.to dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso  

che questo Ente, tra le proprie attività istituzionali, ha la gestione del territorio del Parco ed in 
particolare delle infrastrutture costituita dalla rete sentieristica e delle aree di sosta ad essa connesse e delle 
attrezzature diffuse nel territorio del Parco che negli anni sono state realizzate per la fruizione turistico-
escursionistica;  
 
Dato che, in riferimento alle infrastrutture turistiche della rete escursionistica del Parco, si presentano 
situazioni ricorrenti per le quali si rendono necessari interventi per ripristino della segnaletica e/o per 
liberare i tracciati della rete sentieristica da ostacoli (alberi caduti …) e/o per il miglioramento/ripristino 
della cartellonistica didattico/informativa nonché delle attrezzature presenti nelle aree di sosta attrezzate 
dislocate lungo i tracciati escursionistici, e che quindi sulla base delle esperienze pregresse, periodicamente, 
in relazione alle disponibilità di Bilancio occorre prevedere interventi finalizzati al miglioramento della 
sicurezza, dell’accessibilità e della fruibilità del Parco; 
 
Considerato che, nelle more delle competenze assegnate all’Ufficio Progettazione e Valorizzazione 
Territoriale, la sottoscritta arch. Roberta Giambartolomei ha redatto il progetto definitivo/esecutivo per i 
Lavori di “Manutenzione delle Infrastrutture del Parco_Anno 2023;  
 
Dato atto che con Provvedimento Presidenziale n. 37 del 27/12/2022 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo sopra richiamato; 
 
Dato atto  
 che si tratta di un progetto che riguarda interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulle 
infrastrutture turistiche del Parco, come censite nella Carta dell’Accessibilità, allegato L al Regolamento del 
Parco. 
 che i lavori previsti sono analoghi a quelli del progetto appaltato a fine 2020 e terminati a febbraio 
del 2022;  



                                                                      Pag.  3 

 che nel caso specifico il progetto prevede anche l’installazione della segnaletica direzionale nel 
sentiero di collegamento tra i sentieri ufficiali del Parco n. 317_del Boranico e 318_Anello della Gradina 
approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 96 del 30/06/2022 e inserito tra i sentieri ufficiali nella 
Carta dell’Accessibilità come Variante 318a;    

che il progetto prevede il seguente Quadro Economico 
 
A_Importo lavori    €       15 583,00 

Di cui Oneri per la sicurezza  compresi nei prezzi (D.lgs 81/2008) 2%  €           311,66 

 

Importo soggetto a ribasso  €       15 271,34 

21,095%  €        3 221,49 

Importo di contratto comprensivo degli oneri per la sicurezza €        12 361,51 

   
B_Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Imprevisti e arrotondamenti  (<10% )  €              41,04 

Compenso incentivante art.113 co. 5 Dlgs 50/2016 e s.m.i. 2%  €           311,66 

IVA sui lavori 22 %  €        3 428,26 

Totale somme a disposizione  €         3 780,96 

                                                                                                                     Totale  €       16 142,47 

 
Dato che 

l’importo del progetto di € 16.142,47 è modulato sulla base delle somme disponibili a bilancio pari a € 
9.000,00 e dei residui derivanti da precedenti lavori sulle infrastrutture del Parco, rilevati dalle rispettive 
contabilità in fase di liquidazione dello stato finale dei lavori, e accertati rispettivamente con i seguenti atti: 
- Per i Lavori di “Manutenzione delle infrastrutture del Parco_anno 2020”, economie accertate con 

Determina del Responsabile Tecnico n. 105 del 27/12/2022 per €6.392,26; 
- Per i Lavori di “Ripristino di un tratto del Sentiero 315_Anello della Pecorara, economie accertate con 

Determina del Responsabile Tecnico n. 85 del 02/09/2022 per €750,21; 
 

nella quantificazione delle lavorazioni a misura che hanno determinato l’importo dei lavori, dato che le 
lavorazioni sono della stessa tipologia dell’appalto precedente, il progetto tiene conto di avvalersi della 
opzione di Ripetizione del Contratto, ai sensi dell’art. dell’art 63, co.5 del D.lgs 50/16, come prospettato 
con Delibera di Consiglio Direttivo n. 67 del 15.09.2020 e come stabilito con Determinazione a contrarre 
di cui alla Determina del Responsabile Tecnico n.63 del 02.11.2020;  
 

l’opzione prevista dal comma 5 dell’art. 63 del Codice dei Contratti può essere utilizzata “per nuovi 
lavori consistenti nella ripetizione di lavori analoghi, già affidati all’Operatore Economico aggiudicatario 
dell’appalto iniziale a condizione che tali lavori siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto 
sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’art 59,co. 1 del D.lgs 
50/2016”; 

ricorrendone pertanto le condizioni risulta particolarmente conveniente per l’Ente avvalersi di detta 
opzione poiché utile ad ottimizzare i tempi non dovendo ricorrere all’attivazione di una nuova procedura 
di appalto di lavori analoghi, mantenendo gli stessi prezzi, patti e condizioni dell’appalto iniziale e quindi 
anche lo stesso ribasso d’asta che nel caso specifico è pari a 21,095%;  
 
Considerato che per l’attuazione dell’opzione si è reso necessario pertanto interpellare la ditta Cultura 
Arborea Soc. Coop. Agr. For. di Sirolo (AN) affidataria dell’appalto iniziale dei lavori di manutenzione 
delle infrastrutture del Parco_Anno 2020, la quale, come confermato per le vie brevi, si è resa disponibile 
ad accettare la ripetizione del contratto per “Lavori di Manutenzione delle Infrastrutture del Parco_Anno 
2023” agli stessi agli stessi patti e condizioni dell’appalto iniziale e pertanto anche al rispetto dei Criteri di 



                                                                      Pag.  4 

sostenibilità energetica e ambientale previsti dalle SPECIFICHE TECNICHE (CAM), dei materiali e delle 
lavorazioni previsti nel Capitolato Speciale di Appalto per la realizzazione di opere e manufatti; 
 
Per quanto sopra si è deciso di affidare alla ditta Cultura Arborea Soc. Coop. Agr. For. _via della Repubblica 
_Sirolo (AN) P.IVA 02774000422, la ripetizione del contratto per l’APPALTO VERDE per “Lavori di 
manutenzione delle infrastrutture del Parco_anno 2023” per l’importo complessivo, già assoggettato a 
ribasso del 21,095%, pari a €12.361,51, oltre a €3.428,26 per IVA 22%, e quindi per un importo 
complessivo di contratto pari a €15.789,77; 
 
Visto il Durc acquisito al prot. dell’Ente al n. 4169 del 27/12/2022    dal quale   risulta che la ditta cultura 
arborea è in regola con il versamento dei contributi previdenziali (scadenza validità 11/02/2023); 
 
Dato atto  
   che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il codice CIG è il 
seguente Z99395EA10; 
   che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, il codice CUP che è il seguente B44H20003170002; 

 
Dato atto che la spesa complessiva di €16.142,47 di cui al Q.E. di progetto, trova imputazione al capitolo 
0905.22.024 Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022; 
 
Che occorre creare appositi impegni di spesa al suddetto capitolo come segue 
6. di impegnare la spesa complessiva di €16.142,47 di cui al Q.E. di progetto, al capitolo 0905.22.024 

Bilancio di previsione 2020_2022 annualità 2020 come segue: 
- per €6.392,26 (economie manutenzioni 2020) imp.2022/89  
- per €750,21 (economie Ripristino di un tratto del Sentiero 315) imp.2022/91 
- per €9.000,00 (disponibilità di Bilancio 2022) 

 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito si propone: 

 di impegnare la spesa complessiva di €16.142,47 di cui al Q.E. di progetto, al capitolo 0905.22.024 
Bilancio di previsione 2020_2022 annualità 2020 come segue: 
- per €6.392,26 (economie manutenzioni 2020)  
- per €750,21 (economie Ripristino di un tratto del Sentiero 315)  
- per €9.000,00 (disponibilità di Bilancio 2022) 

 di affidare alla ditta Cultura Arborea Soc. Coop. Agr. For. _via della Repubblica _Sirolo (AN) 
P.IVA 02774000422, la ripetizione del contratto per l’APPALTO VERDE di “Lavori di 
manutenzione delle infrastrutture del Parco _anno 2023”, per l’importo complessivo, pari a 
€15.789,77 IVA 22% compresa; 

 di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., comunicando alla Ditta la presente determinazione;  

 di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale  

Il RUP 
  F.to Arch. Roberta Giambartolomei 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’importo complessivo di €16.142,47 al 



                                                                      Pag.  5 

capitolo 0905.22.024 imp.2022/89.001 per €6.392,26, imp.2022/91.001 per €750,21 e imp.2022/246 per 
€9.000,00. 
 
Sirolo, lì 30/12/2022 

UFFICIO RAGIONERIA 
  F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                  F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 27/09/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

 F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


